
欣和承智能货架铁床工艺品生产项目

阶段性竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 漳州欣和承智能科技有限公司

编制单位： 漳州欣和承智能科技有限公司

2025年 8月



建设单位： 漳州欣和承智能科技有限公司

法人代表： 李浩杨

编制单位： 漳州欣和承智能科技有限公司

法人代表： 李浩杨

项目负责人： 李根红

建设单位：
漳州欣和承智能科技

有限公司
编制单位：

漳州欣和承智能科技

有限公司

电 话： 15880299058 电 话： 15880299058

传 真： 传 真：

邮 编： 363800 邮 编： 363800

地 址：

福建省漳州市华安县

丰山镇南北大道 12号
[...]
https://www.baidu.com/s?wd=%E7%B2%89%E6%9C%AB%E6%B6%82%E6%96%99&tn=44039180_cpr&fenlei=mv6quAkxTZn0IZRqIHckPjm4nH00T1Y3PhuhPWNhPW64uhmsmyRk0ZwV5Hcvrjm3rH6sPfKWUMw85HfYnjn4nH6sgvPsT6KdThsqpZwYTjCEQLGCpyw9Uz4Bmy-bIi4WUvYETgN-TLwGUv3EnHbsrj0znjcd


15

污染类型 产污环节 主要污染因子

废水

脱脂
COD、SS、石油类、LAS、氨氮

脱脂后清洗

陶化
COD、SS、石油类、氨氮、氟化物

陶化后清洗

固体废物

裁切、冲孔等 边角料

喷粉粉尘处理设施 粉末、废滤芯

固化废气处理设施 废活性炭

污水处理站 废污泥

职工办公 生活垃圾

3.6项目变动情况

本次验收为阶段性验收，仅针对现有工艺进行验收。对照《生态环境办

公厅印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评函〔2020〕

688号），本项目与环评阶段相比未发生重大变动，详见表 3-6。



16

表 3-6 项目变动情况判定一览表

项目 重大变动清单 环评情况 验收时 变动结论

性质 1.建设项目开发、使用功能发生变化的 铁床、室外园艺产品、展架 铁床、室外园艺产品、展架 无变动

规模

2.生产、处置或储存能力增大 30%及以

上的。

3.生产、处置或储存能力增大，导致废

水第一类污染物排放量增加的。

4.位于环境质量不达标区的建设项目

生产、处置或储存能力增大，导致相应

污染物排放量增加的（细颗粒物不达标

区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、

可吸入颗粒物、挥发性有机物；臭氧不

达标区，相应污染物为氮氧化物、挥发

性有机物；其他大气、水污染物因子不

达标区，相应污染物为超标污染因子）；

位于达标区的建设项目生产、处置或储

存能力增大，导致污染物排放量增加

10%及以上的。

年产铁床、室外园艺产品、展架 50
万套

本次为阶段性验收，年产铁床、室外园

艺产品、展架 30万套

不属于重大变

动

地点

5.重新选址；在原厂址附近调整（包括

总平面布置变化）导致环境防护距离范

围变化且新增敏感点的。

福建省漳州市华安经济开发区九龙

工业园内

福建省漳州市华安经济开发区九龙工

业园内，选址及平面布置未改变
无变动

生产工

艺

6.新增产品品种或生产工艺（含主要生

产装置、设备及配套设施）、主要原辅

材料、燃料变化，导致以下情形之一：

①新增排放污染物种类的（毒性、挥发

产品见表 3-1，生产工艺见图 2-2，
生产设备见表 3-4，原辅材料及燃料

用量见表 3-3。
烘干炉废气与固化废气经同一根

15m高排气筒排放；热洁炉废气经

产品见表 3-1，生产工艺见图 2-2，生产

设备见表 3-4，原辅材料及燃料用量见

表 3-3。
部分设备、原辅材料较环评数量有变化

未导致左侧情形发生，不涉及重大变

不属于重大变

动



17

性降低的除外）；

②位于环境质量不达标区的建设项目

相应污染物排放量增加的；

③废水第一类污染物排放量增加的；

④其他污染物排放量增加 10%及以上

的。

7.物料运输、装卸、贮存方式变化，导

致大气污染物无组织排放量增加 10%
及以上的。

8m高排气筒排放；喷涂粉尘经大旋

风粉末回收系统+15m排气筒；固化

废气经两级活性炭吸附装置+15m排

气筒；

生产废水采用集水池+高级氧化装置

+中间罐+砂滤罐工艺处理；生活污

水采用三级化粪池处理。

动。

烘干炉废气与固化废气经同一根 15m
高排气筒排放；目前热洁炉未投入使

用，无热洁炉废气产生；喷涂粉尘经设

备自带的大旋风粉末回收系统处理后

无组织排放，因自带除尘系统密闭性良

好，设置排气筒会影响其密闭性，从而

影响除尘效率，因此未设置排气筒。

生产废水采用（混凝生化工艺）调节池

+中和混凝池+中间池+水解酸化池+生
物接触氧化池+MBR膜生物反应池工

艺处理；生活污水采用三级化粪池处

理。

环境保

护措施

8.废气、废水污染防治措施变化，导致

第 6条中所列情形之一（废气无组织排

放改为有组织排放、污染防治措施强化

或改进的除外）或大气污染物无组织排

放量增加 10%及以上的。

烘干炉废气与固化废气经同一根

15m高排气筒排放；热洁炉废气经

8m高排气筒排放；喷涂粉尘经大旋

风粉末回收系统+15m排气筒；固化

废气经两级活性炭吸附装置+15m排

气筒；

生产废水采用集水池+高级氧化装置

+中间罐+砂滤罐工艺处理；生活污

水采用三级化粪池处理。

烘干炉废气与固化废气经同一根 15m
高排气筒排放；热洁炉未投入使用，无

热洁炉废气产生；喷涂粉尘经设备自带

的大旋风粉末回收系统处理后无组织

排放，因自带除尘系统密闭性良好，设

置排气筒会影响其密闭性，从而影响除

尘效率，因此未设置排气筒。未导致第

6条中所列情形之一。

项目环评报告

中无组织颗粒

物排放量为

4.109t/a。根据验

收监测数据，采

用地面浓度反

推法反推本项

目实际无组织

颗粒物排放源

强为 0.007kg/h，
项目无组织颗

粒物排放量约

为 0.02t/a，未超

过环评报告量，

不属于重大变

动

9.新增废水直接排放口；废水由间接排

放改为直接排放；废水直接排放口位置
厂区废水排放口 厂区废水排放口 无变动



18

变化，导致不利环境影响加重的。

10.新增废气主要排放口（废气无组织

排放改为有组织排放的除外）；主要排

放口排气筒高度降低 10%及以上的。

烘干炉、固化废气：1根 15m排气筒；

热洁炉废气：1根 8m排气筒；

喷涂粉尘：1根 15m排气筒

热洁炉未投入使用，无热洁炉废气产

生；烘干炉、固化废气：1根 15m排气

筒；热脱脂工序因使用热水，

热水产生的蒸汽上升过程中，可能夹带

液面浮油，形成“蒸汽-油雾”混合气溶胶

（以非甲烷总烃计），为减少蒸汽对操

作员工的影响，采用侧吸收集经碱液喷

淋处理达标后经 1 根 15m 高排气筒排

放。

项目环评时未

对热脱脂废气

进行分析，实际

操作时，蒸汽上

升形成“蒸汽-油
雾”混合气溶胶

（以非甲烷总

烃计），根据总

量核算，非甲烷

总烃排放量满

足环评文件中

总量控制要求，

不增加污染物

种类及排放量

且新增热脱脂

热气排放口，属

于一般排放口，

不属于重大变

动。可纳入竣工

环境保护验收

管理。

11.噪声、土壤或地下水污染防治措施

变化，导致不利环境影响加重的。

噪声防治：设备采取隔声降噪减振和

消声等措施；土壤或地下水污染防

治：地面硬化

噪声防治：设备采取隔声降噪减振和消

声等措施；土壤或地下水污染防治：地

面硬化

无变动



19

12.固体废物利用处置方式由委托外单

位利用处置改为自行利用处置的（自行

利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的。

金属边角料、废焊材、粉末回收系统

收集的粉尘、除尘器收集的粉尘、废

滤芯集中收集后外售；污水处理站产

生的废污泥、废活性炭及热洁炉炉渣

收集后贮存在危险废物临时堆放场

所，委托有资质单位处置；生活垃圾

集中后委托环卫布置处理。

金属边角料、废焊材、粉末回收系统收

集的粉尘、除尘器收集的粉尘、废滤芯

集中收集后外售；污水处理站产生的废

污泥、废活性炭收集后贮存在危险废物

临时堆放场所，委托有资质单位处置；

生活垃圾集中后委托环卫布置处理。

目前热洁炉未

投入使用，无热

洁炉炉渣产生，

不属于重大变

动

13.事故废水暂存能力或拦截设施变

化，导致环境风险防范能力弱化或降低

的。

无 无变动 无变动



20

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目外排废水为生产废水和职工生活污水。

项目生产用水量约为 3655t/a，排放量约为 2945t/a。项目生产废水经厂区

污水处理站采用混凝生化工艺（调节池+中和混凝池+中间池+水解酸化池+生

物接触氧化池+MBR膜生物反应池）处理达到 GB8978-1996《污水综合排放

标准》表 4三级标准（氨氮满足 GB/T 31962-2015《污水排入城镇下水道水质

标准》表 1B级标准）后，排入市政污水管网排入华安县第二污水处理厂统一

处理。

项目职工 70 人，均不住厂，项目生活用水量约为 1050t/a，排放量约为

840t/a。项目生活污水经现有厂内三级化粪池处理达 GB8978-1996《污水综合

排放标准》表 4三级标准（氨氮、总磷、总氮满足 GB/T 31962-2015《污水排

入城镇下水道水质标准》表 1B级标准）后排入市政污水管网排入华安县第二

污水处理厂统一处理。

具体废水污染物治理、处置设施情况见表 4-1；

表 4-1项目废水污染物治理、处置设施情况

废水类

别
来源

污染物种

类

排放规

律

排放

量(t/a)
治理设

施

工艺与

设计处

理能力

废水回

用量

（t/a）

排放去

向

生产

废水
生产

COD、
BOD5、SS、
氨氮、氟化

物、石油

类、LAS、
总磷

间歇 2945 混凝生

化工艺
15t/d 0

排入污

水管

网，最

终纳入

华安县

第二污

水处理

厂

职工生

活废水

职工

生活

COD、氨

氮、BOD5、

SS等

连续 840 三级化

粪池
10t/d 0

4.1.2废气

项目运营过程中产生的废气主要为焊接烟尘、打磨抛光粉尘、喷涂粉尘、

固化废气、热脱脂废气及烘干炉燃料废气。

（1）焊接烟尘



21

项目焊接工序会产生少量的焊接烟尘，采用移动式焊接烟尘净化器处理

后无组织排放。

（2）打磨抛光粉尘

项目打磨抛光加工过程中会产生少量的金属粉尘，由于金属粉尘密度很

大，因重力作用 90%以上的金属粉尘可自然沉降在机械设备附近，少量逸散

的粉尘经加强车间密闭后，对周围环境影响很小。

（3）喷涂粉尘

采用静电粉末喷涂工艺对金属进行表面喷涂。喷枪喷出的粉末除一部分

吸附到工件表面上，未附着粉尘经喷粉线自带的大旋风粉末回收系统处理后

无组织排放，经加强车间密闭后，对周围环境影响不大。

（4）固化废气

经过喷涂后的金属件需经过固化后方可进行组装。固化工序产生的有机

废气经气旋塔+活性炭装置处理达标后通过 1 根 15m高排气筒排放。

（5）热脱脂废气

项目预水洗、脱脂温度约为 30~45℃，热水产生的蒸汽上升过程中，可能

夹带液面浮油，形成“蒸汽-油雾”混合气溶胶（以非甲烷总烃计），为减少蒸

汽对操作员工的影响，采用侧吸收集经碱液喷淋处理达标后经 1根 15m高排

气筒排放。

（6）烘干炉燃料废气

项目设有烘干炉，采用天然气为燃料。项目烘干炉燃料废气主要为烟尘、

NOx及 SO2。收集后与固化废气一同经气旋塔+活性炭吸附装置处理达标后通

过 1根 15m高排气筒排放。

具体废气污染物治理、处置设施情况见表 4-2；

表 4-2 项目废气污染物治理、处置设施情况

废气名

称
来源 污染物种类 排放形式 治理设施

排气筒高

度与内径

尺寸

排放去

向

焊接烟

尘
焊接 颗粒物

无组织排

放

移动式焊接烟

尘净化器
/ 车间

打磨抛

光粉尘

打磨抛

光
颗粒物

无组织排

放

自然沉降、加

强车间密闭
/ 车间



22

喷涂粉

尘
喷涂 颗粒物

无组织排

放

大旋风粉末回

收系统
/ 车间

固化废

气
固化

颗粒物、非甲

烷总烃
有组织排

放

气旋塔+活性

炭吸附装置

15m排气

筒，内径
0.5m

车间外烘干炉

燃料废

气

燃料燃

烧

颗粒物、

NOx、SO2、

烟气黑度

热脱脂

废气
热脱脂 非甲烷总烃

有组织排

放
碱液喷淋

15m排气

筒，内径
0.5m

车间外

4.1.3噪声

项目厂区噪声主要为生产过程中机械设备运行时产生的噪声。为了有效降

低项目厂界噪声，根据项目噪声源及周围环境特征，在采取以下措施情况下，

能使厂界噪声达标。

①合理布局，使高噪声设备远离厂界。

②机器底部应加装防振装置，对高噪声工位用吸音材料部环绕，进行部

分消音处理等隔声、消音措施。

③定期检查、维修设备，使设备处于良好运行状态，防止机械噪声升高。

4.1.4固体废物

根据现场调查，项目目前产生的固体废物为机加工过程产生的金属边角

料、焊接过程产生废焊材；粉末回收系统收集的粉尘；喷涂粉末回收机产生

的废滤芯；活性炭吸附装置产生的废活性炭；废水处理站产生的废污泥；碱

液喷淋塔底渣；还有职工产生的生活垃圾。

（1）金属边角料

项目在机加工工序会产生金属边角料，产生量约 20t/a，集中收集后出售。

（2）废焊材

项目焊接产生的废焊材约 0.5t/a，集中收集后出售。

（3）粉末回收系统收集的粉尘

项目粉末喷涂过程中产生的粉尘经大旋风粉末回收系统进行处理后无组

织排放，粉末回收系统收集的粉尘循环使用，最后无法循环的大颗粒粉尘量

约 0.5t/a，集中收集后统一外售。

（4）废滤芯



23

项目粉末喷涂产生的粉尘经过滤筒除尘器进行除尘，滤芯一般每半年更

换一次，废滤芯量约为 0.2t/a。根据《国家危险废物名录（2021年版）》，废

滤芯属于危险废物，废物类别：HW49其他废物，废物代码：900-041-49。

（5）废活性炭

项目固化废气采用活性炭吸附装置进行吸附净化，废活性炭量约为 0.8t/a。

根据《国家危险废物名录（2025 年版）》，VOCs治理过程产生的废活性炭

属于危险废物，废物类别：HW49其他废物，废物代码：900-039-49。

（6）污水处理站废污泥

项目污水处理站废污泥产生量约 1t/a，根据《国家危险废物名录（2025

年版）》，项目污水处理站产生的废污泥属于危险废物，废物类别：HW17

表面处理废物，废物代码：336-064-17。

项目目前危险废物产生量较少，待后期产生量增多时，将与有危废资质

的单位签订危险废物处置服务合同委托其对危险废物进行回收处置。